
 diário oficial Nº 34.580  7 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 286/2021 - CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/13838, de 06/01/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEICAO STELIN, ocu-
pante do cargo de Técnico de Gestão Publica, matricula funcional nº 1414/ 
2, para a função de fiscal e NATALIA GOMES PINTO, ocupante do cargo de 
Gerente, matrícula funcional  nº 5951824/ 1, para Suplente do Contrato 
nº 08/2021 – CCG/PA, firmado com a empresa R MASTER COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI-ME, com vigência de 12/04/2021 a 11/04/2022, que 
tem como objeto, fornecimento de copos descartáveis, visando atender as 
demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 07 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 653937

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 290/2021 - CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2020/496282, de 15/07/2020.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEICAO STELIN, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matricula funcional nº 1414/ 
2, para a função de fiscal e NATALIA GOMES PINTO, ocupante do cargo de 
Gerente, matrícula funcional  nº 5951824/ 1, para Suplente do Contrato 
nº 12/2021 – CCG/PA, firmado com a empresa VIDEBAND INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE CONFECÇÕES EIRELI-ME, com vigência de 29/04/2021 a 
28/04/2022, que tem como objeto, Fornecimento de Bandeiras do Brasil, 
Pará e Mercosul, visando atender as demandas da Casa Civil da Governa-
doria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 10 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 654212

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2016-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 5°
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: ANTHOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MONTAGEM DE ROU-
PAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº. - CNPJ Nº 06.108.800/0001-07.
ENDEREÇO: Avenida Rômulo Maiorana, nº 1780, Bairro Marco, CEP nº 
66.093-675, Belém/PA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº. 18/2016 – CCG/PA, por mais 06 (seis) meses, o qual 
visa a contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de 
Lavanderia (lavar e passar), destinado a atender a Casa Civil da Governa-
doria do Estado do Pará.
FUNDAMENTO: art. 57, II da Lei 8.666/93 e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2021.
VIGÊNCIA: 11/05/2021 a 10/11/2021.
VALOR: R$ R$ 5.490,00 (cinco mil quatrocentos e noventa reais)
EXERCÍCIO: 2021.

ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Proje-
to/Atividade: 8338; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 339037;  Fonte: 
0101 Ação; 213476.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 654037

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 283/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/480492,  de 06/05/2021;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WALDOMIRO FRANÇA NETO, matrícula funcional 
nº 5931844/ 1, CPF 171.951.282-53, cargo Assistente Operacional II, lota-
do na Diretoria de Gestão de Logística, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 4.4000,00 (Quatro mil e quatrocentos reais), para atender despesas de 
pequeno vulto, na Diretoria de Gestão de Logística, o qual deverá observar 
a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978338 0101 339030 3.400,00
0412212978338 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 284/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/444049,  de 28/04/2021;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, matrícula 
funcional nº 5945970/1, CPF 936.914.672-53, cargo Ouvidor Geral, lo-
tado na Ouvidoria Geral do Estado, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais), para atender despesas de pe-
queno vulto, na Ouvidoria Geral do Estado, o qual deverá observar a clas-
sificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0403215088254 0101 339030 3.400,00
0403215088254 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 653934

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 287/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/474351, de 5 de maio de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ABAETETUBA/PA, no período de 05 a 06/05/2021.

Servidor Objetivo

FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 matrícula 
funcional nº 5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Adminis-

trativo II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a servidora do Cerimonial, no 
referido município.


